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W 1991 roku po raz pierwszy zobaczyłem  

z bliska młodych, którzy mieli kilka czy kilka-

naście lat i bagaż życiowych doświadczeń, 

którego nie uniósłby niejeden dorosły.  

To było niesamowite odkrycie. Po raz 

pierwszy w życiu zobaczyłem zupełnie inny 

świat: dziewczyny stojące na ulicy, złodziei 

- kieszonkowców, ludzi mieszkających w ka-

nałach, meliny i dzieci bez przyszłości, które 

wąchały klej.

Na początku spotykaliśmy się na ulicach. 

Godzinami przebywaliśmy na dworcu,  

rozmawialiśmy z przypadkowymi ludźmi  

o wszystkim i o niczym, pomagaliśmy  

im w problemach.

W 1994 roku znaleźliśmy w Katowicach zruj-

nowany dom, naprzeciw dworca kolejowego. 

Wchodząc do środka zapaliliśmy zapalniczkę 

i zmówiliśmy modlitwę do Aniołów Stróżów. 

Zostali do dzisiaj jako nasi patronowie. 

W 1995 roku powstał Dom zwany od samego 

początku „Dom Aniołów Stróżów”, gdzie 

realizowaliśmy projekt „BYĆ”.

W 1999 roku otwarliśmy Punkt Pracowników 

Ulicznych w Katowicach Załężu.

W 2001 roku powstały dwie świetlice:  

w Katowicach - Śródmieściu oraz  

w Katowicach - Załężu.

W 2004 roku otrzymaliśmy od władz Miasta 

Katowice nowy budynek i oprócz dwóch 

świetlic powstało ognisko wychowawcze  

dla dzieci w wieku przedszkolnym. 

Obecnie prowadzimy w Katowicach - Załężu 

Środowiskowy Program Psychoprofilaktyczny 

dla Dzieci i Młodzieży oraz ich Rodzin Zagrożo-

nych Marginalizacją Społeczną, w ramach któ-

rego oferujemy systemową pomoc dzieciom 

i ich rodzinom mającym poważne problemy 

wychowawcze, rodzinne i socjalno - bytowe.

		    Adrian Kowalski

	 	           Założyciel

Tak to się zaczęło ...



Jesteśmy zespołem pedagogów, psychologów 

i wychowawców. Od 1992 roku prowadzimy 

różne programy: pracy ulicznej, terapeutycz-

ne, psychoprofilaktyczne i wychowawcze.

W latach 1992 - 1995 prowadziliśmy tylko 

pracę uliczną wśród dzieci i młodzieży 

odrzuconej i zaniedbanej, głównie wąchającej 

substancje toksyczne. Program ten realizowa-

ny był w oparciu o wolontariat.

Od 1995 roku prowadziliśmy środowiskowy 

program resocjalizacyjno - wychowawczy 

„BYĆ”. 

Celem tego programu była pomoc młodzieży 

odrzuconej, zaburzonej emocjonalnie, zde-

moralizowanej i dotkniętej przestępczością, 

uzależnionej od substancji psychoaktywnych, 

młodocianym przestępcom i prostytutkom. 

W latach 1999 - 2002 realizowaliśmy  

program „ULICA” w ramach, którego  

działał Punkt Pracowników Ulicznych. 

Działalność Punktu skierowana była  

do młodzieży odrzuconej, żyjącej na pograni-

czu patologii, realnie zagrożonej różnymi jej 

formami, pochodzącej z rodzin dysfunkcyj-

nych. 

Od 2001 roku prowadzimy dwie świetlice 

terapeutyczne dla dzieci.

W 2001 roku utworzyliśmy Stowarzyszenie 

Pomocy Dzieciom i Młodzieży, którego celem 

jest pomoc dzieciom, młodzieży i ich rodzi-

nom ze środowisk marginalizowanych.

Od 2002 roku w dzielnicy Katowice - Załęże 

wprowadzamy system pomocy dzieciom  

i młodzieży oraz ich rodzinom zagrożonym 

marginalizacją społeczną.

�

Kim jesteśmy, 
komu pomagamy, 
jakie mamy cele



Praca uliczna
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Historia

Program resocjalizacyjno-wychowawczy „BYĆ”

rok 1991

rok 1995

rok 1999

Świetlica Terapeutyczna

Katowice-Śródmieście 

Punkt 

Pracowników

Ulicznych

Świetlica Terapeutyczna

Katowice-Załęże 

Środowiskowy Program Psychoprofilaktyczny dla Dzieci 

i Młodzieży oraz Ich Rodzin Zagrożonych Marginalizacją 

Społeczną - Katowice – Załęże

rok 2001

rok 2002
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„... Stowarzyszenie prowadzi na terenie miasta 

Katowice programy psychoprofilaktyczne, 

resocjalizacyjne i prace uliczną na rzecz 

dzieci i młodzieży odrzuconej, zagubionej, 

zagrożonej przestępczością. Cechują się one 

systemowym podejściem do rozwiązywania 

problemów, ze szczególnym uwzględnieniem 

pracy z rodzinami podopiecznych.” 

Maciej Maciejewski Pełnomocnik Prezydenta 

Miasta Katowic ds. Rozwiązywania Problemów 

Uzależnień. 

„...Uważamy działalność Stowarzyszenia za 

potrzebną i wartościową, ponieważ pracuje 

z grupami marginalizowanymi, szczególnie 

zaniedbanymi, pozbawionymi innych form 

opieki.” 

Grażyna Cieślak - koordynator Programu 

„Dzieci Ulicy” Fundacja dla Polski.

„...od początku swojego istnienia zespół Sto-

warzyszenia wyróżniał się dużym zaangażowa-

niem oraz pracą z najtrudniejszym środowi-

skiem społecznym. Dzięki profesjonalizacji 

kadry oraz rozwojowi środowiskowych form 

pracy Stowarzyszenie zapewnia efektywniej-

szą pomoc swoim podopiecznym oraz prze-

ciwdziała marginalizacji całego ich środowiska. 

Programy profilaktyczne, resocjalizacyjne 

i terapeutyczne Stowarzyszenia są dobrze 

znane i cenione w środowisku zawodowym. 

Wiele organizacji i profesjonalnych zespołów 

przysyła swoich pracowników na praktyki i 

wizyty studyjne do placówek prowadzonych 

przez Stowarzyszenie.” 

Marek Liciński 

Prezes Zarządu Towarzystwa 

Psychoprofilaktycznego

Inni o nas...



„Dom Aniołów Stróżów opiera swoją działal-

ność na kadrze pracowników i wolontariuszy, 

która posiadając długoletnie doświadczenie  

w pracy wychowawczej i profilaktycznej, 

ustawicznie doskonali się zawodowo. Osoby  

te z niezwykłym zaangażowaniem, poprzez 

podejmowanie działalności wychowawczej  

i terapeutycznej, wspierają dzieci i młodzież 

zagrożone demoralizacją, przestępczością  

i uzależnieniami.” 

Halina Misiewicz 

Dyrektor  

Regionalnego Ośrodka Polityki  

Społecznej Województwa Śląskiego 

„...Dom Aniołów Stróżów jest poważną  

i rzetelną organizacją, która czyni dużo na 

polu pomocy społecznej. Młody, ale dojrzały 

zespół pracowników i wolontariuszy jest 

godny zaufania, wysoko wykwalifikowany  

i przygotowany do trudnej pracy. Mocno 

popieram Dom Aniołów Stróżów za ich 

dobrą, ciężką, mozolną i wartościową pracę 

na polu pomocy społecznej dla dzieci  

i młodzieży z poważnymi problemami.”

Mariana van Teeffelen 

Koordynator Krajowy na Polskę, Chorwację  

i Rumunię „Co-Operating Dutch Foundations 

for Central and Eastern Europe”, Holandia

„Świetlica jest dla mnie miejscem, 

gdzie mogę przyjść i porozmawiać 

o moich problemach, pouczyć się, 

potańczyć break’a z kolegami. 

Bardzo lubię też różne wyjazdy  

rowerowe i w góry” 

Maciek lat 13

„W świetlicy jest fajnie, mam dużo 

koleżanek, lubię gotować, malować 

i czasami lubię siedzieć na społecz-

ności” 

Mariola lat 9



Stowarzyszenie realizuje Środowiskowy 

Program Psychoprofilaktyczny dla Dzieci 

i Młodzieży oraz ich Rodzin Zagrożonych 

Marginalizacją Społeczną skierowany do 

społeczności lokalnej z terenu Katowice 

- Załęże.

Jak działamy dzisiaj

Na tym terenie dużym problemem społecz-

nym jest bezrobocie, alkoholizm i przestęp-

czość. Wiele starych kamienic tzw. „familo-

ków”, ze wspólnymi sanitariatami na 

korytarzach, bez C.O., od wielu lat nie 

remontowanych, pełni realnie funkcje 

przeludnionych mieszkań socjalnych.  

W większości tych domów mieszkają ludzie 

biedni, bezrobotni, bez wykształcenia  

i jakichkolwiek perspektyw życiowych. Z reguły 

dewastują zajmowane mieszkania, nie pracują, 

nie płacą czynszu, żyją z kradzieży, nielegalne-
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go handlu i zasiłków pomocy społecznej. Wielu 

z nich to imigranci z całej Polski, którzy 20-30 

lat temu przyjechali na Śląsk w poszukiwaniu 

pracy. Żyją w konflikcie z administracją, 

zadłużeni, uzależnieni, wielu z nich cierpi na 

poważne choroby. W konsekwencji rodziny te 

są coraz bardziej izolowane społecznie w 

związku  

z powiększającym się rozwarstwieniem 

społecznym, wzrostem bezrobocia, zmniejsza-

niem się dostępności do kultury,  

opieki zdrowotnej i edukacji.  

Mając bardzo dużo problemów, nie zajmują się 

opieką i wychowaniem swoich dzieci. Pogłębia 

to zaniedbanie dzieci z tych środowisk, 

pogarsza ich stan zdrowia, powoduje coraz 

większe różnice w wiedzy i umiejętnościach 

między nimi a ich rówieśnikami. Zmniejsza 

drastycznie szansę na zdobycie zawodu  

i pracy oraz możliwość życia na poziomie 

społecznych standardów. Obniża się wiek  

i poszerza grupa dzieci porzucających szkołę, 

szukających rozwiązania swoich 

problemów  

w używaniu środków odurzających, 

prostytucji i przestępczości. Szukają 

wsparcia w gangach młodzieżowych 

lub innych zorganizowanych grupach 

przestępczych. 

Dla dzieci, młodzieży i rodzin margina-

lizowanych Program oznacza szansę na 

pomoc w rozwiązaniu ich problemów 
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bez konieczności opuszczania domu, 

szkoły, swojego środowiska. 

Wierzymy, iż spowoduje to zatrzy-

manie procesu degradacji i izolacji 

całych rodzin, pomoże w usuwaniu 

przepaści tworzącej się miedzy 

dziećmi i ich rówieśnikami z innych 

środowisk. Na terenie Katowic Załęża 

Stowarzyszenie prowadzi:

	Ognisko Wychowawcze dla dzieci  

w wieku przedszkolnym (4-5 lat),

   	Świetlicę Terapeutyczną  

dla dzieci w młodszym wieku  

szkolnym (6-10 lat),

	Świetlicę Terapeutyczną dla dzieci 

w starszym wieku szkolnym  

(11-15 lat),

	Pracę z rodzinami,

	Pracę ze społecznością lokalną  

na rzecz integracji społecznej,

	Pracę uliczną,

	Staże i szkolenia zawodowe  

w zakresie psychoprofilaktyki  

dla pracowników i wolontariuszy.

 Ognisko Wychowawcze dla dzieci  

w wieku przedszkolnym obejmuje 

stałą opieką ok. 15 dzieci w wieku  

4-5 lat z rodzin zagrożonych margi-

nalizacją społeczną. Dzieci uczą się 

samoobsługi, utrzymania higieny, ba-

wią się, mogą zjeść drugie śniadanie, 

rozwijają swoje zainteresowania, są 

przygotowywane do podjęcia nauki  

w szkole. Uczą się także współżycia  

w grupie. Wychowawcy z ognisk 

współpracują stale z rodzicami dzieci. 

 Świetlice Terapeutyczne obejmują 

stałą opieką ok. 50 dzieci w wieku 

6-15 lat, które sprawiają znaczne kłopoty 

wychowawcze. Dzieci znajdują tu pomoc i 

wsparcie w rozwiązywaniu swoich problemów 

szkolnych, rówieśniczych czy rodzinnych, 

odrabiają lekcje, bawią się, mogą zjeść pod-

wieczorek, rozwijają swoje zainteresowania, 

poczucie bezpieczeństwa. Uczą się współżycia 

i współpracy w grupie oraz rozwiązywania 

konfliktów bez używania przemocy. Wycho-

wawcy ze świetlic współpracują stale z rodzi-

cami i nauczycielami swoich podopiecznych. 

W świetlicach staramy się tworzyć alterna-

tywę dla ulic i podwórek, alternatywę dla 

przemocy i uzależnień, poczucia krzywdy  

i beznadziejności. Chcemy, aby wychowanko-

wie mogli poznać i spróbować różnych form 

aktywności, które potrzebne są do prawid-

łowego rozwoju: uprawianie sportu, granie 

na instrumentach, malowanie, wyjeżdżanie 

na wakacje, nauka języków obcych, obsługa 

komputerów, umiejętność korzystania z za-

sobów kultury i sztuki. Brak takich możliwości 

stwarza rażące różnice pomiędzy wychowan-

kami Stowarzyszenia a ich rówieśnikami. 

Bardzo ważną formą terapii grupowej  

w świetlicach terapeutycznych jest społecz-

ność korekcyjna, której członkami są wszyscy 

wychowankowie i wychowawcy. Wszystkie 

zasady i normy postępowania w świetlicy, 

oprócz zasad dotyczących bezpieczeństwa 

i czynów niezgodnych z prawem oraz celów 

świetlicy, są ustalane przez społeczność. 

Wprowadzając zasady społeczności stopnio-

wo poszerzana jest samodzielność i odpowie-

dzialność grupy oraz ukazywane są konstruk-

tywne sposoby rozwiązywania problemów, 

tak aby wychowankowie przestali radzić sobie 

w życiu poprzez destrukcję i przemoc.  

W świetlicy większość prac takich jak: sprząta-

nie, gotowanie, samoobsługa, drobne napra-

wy i remonty wykonywanych jest wspólnie  

z dziećmi co umożliwia im naukę praktycz-

nych umiejętności życiowych. Ponadto dzieci 

i młodzież biorą udział w zajęciach psychoko-

rekcyjnych, reedukacyjnych i sportowych.

 W Pracy z Rodzinami prowadzimy pracę 

socjalną, porady i konsultacje dotyczące 

problemów osobistych, małżeńskich  

i wychowawczych, interwencje kryzysowe. 

Udzielając pomocy koncentrujemy się na 

poprawie funkcjonowania całej rodziny, a nie 

tylko poszczególnych jej członków. Utrzymu-

jemy regularnie i stałe kontakty ze wszystkimi 

członkami rodzin wychowanków. Pracę  

z rodziną prowadzimy zespołowo, aby unik-

nąć patrzenia na rodzinę poprzez pryzmat 

własnych subiektywnych norm i ocen  

oraz nieświadomych urazów i uprzedzeń, . 

 W celu integracji społeczności lokalnej oraz 

promocji realizowanego Programu organizu-

jemy spotkania, zajęcia i imprezy dla miesz-

kańców dzielnicy oraz drobne inwestycje  

na rzecz najbliższego otoczenia wykonywane 

wspólnie przez podopiecznych i pracowników 

świetlic oraz innych członków społeczności. 

Ponadto, aby zwiększyć efektywność Progra-

mu współpracujemy ze służbami społecznymi 

(przedszkola, szkoły, opieka społeczna,  

spółdzielnie mieszkaniowe i inne) z terenu  

Katowic - Załęża. 

 Podczas pracy ulicznej na boiskach, placach 

zabaw i w innych miejscach, w których natu-

ralnie zbierają się i spędzają wolny czas dzieci 

i młodzież, pracownicy Stowarzyszenia  

i wolontariusze prowadzą zajęcia i zabawy 

oraz projekty pedagogiki ulicy, w których 

mogą uczestniczyć wszyscy chętni.



Rodzinna Opie-

ka Zastępcza

System pomocy

Stowarzyszenie, adekwatnie do powstających potrzeb oraz w zależności od uzyskanych

środków finansowych, wdraża kolejne elementy poniższego systemu:

- realizowane       - planowane

Hostel (dla dzie-

ci w sytuacjach 

kryzysowych)

Współpraca 

ze Służbami

Społecznymi

Praca uliczna

Praca na rzecz  

społeczności lokalnej:

imprezy, turnieje

Szkolenia

Wolontariatu

Poradnia

Rodzinna

Mieszkanie

readaptacyjne

Klub Młodzie-

żowy (powy-

żej 16 lat)

Świetlica terapeu-

tyczna dla dzieci  

w wieku 6-10 lat.

Ognisko wychowaw-

cze dla dzieci w wieku 

przedszkolnym

Świetlica terapeu-

tyczna dla dzieci

w wieku 11-15 lat.

Środowiskowy Program Psychoprofilaktyczny
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Środki finansowe

Wśród dotujących i sponsorów, którzy swoją ofiarnością
wspierają działania Stowarzyszenia, znajdują się:

 instytucje rządowe i samorządowe;

 fundacje polskie i zagraniczne;

 firmy i sponsorzy indywidualni.

Jesteśmy organizacją pozarządową, która pozyskuje we własnym zakresie ponad połowę środ-

ków potrzebnych do funkcjonowania. Stowarzyszenie jest również Organizacją Pożytku 
Publicznego zarejestrowaną w Krajowym Rejestrze Sądowym pod numerem 0000009221.

Zgodnie z Ustawą o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie, mogą Państwo zdecydo-

wać o  przekazaniu 1% swojego podatku dochodowego na pomoc najbardziej potrzebującym.

Jeżeli chcieliby Państwo w jakikolwiek sposób wesprzeć nasze działania i pomóc dzieciom Kato-

wic to prosimy o kontakt z nami lub wpłatę na podane konto.

KONTO BANKOWE:
ING BSK S. A. o/ Katowice 36 10501214 100000 2249570207

Przyjaciele
Od 1998 roku Dom Aniołów Stró-

żów przyznaje tytuł „Przyjaciel Dzie-

ci Miasta Katowic” jako wyróżnienie 

tych, którzy w szczególny sposób 

wykazali się życzliwością i zaangażo-

waniem w pomoc dzieciom.

Do tej pory tytuł otrzymało ok. 50 osób.  

W gronie uhonorowanych znajdują się 

między innymi darczyńcy indywidualni, 

przedstawiciele biznesu, władz lokalnych, 

Kościoła, społecznicy.

- instytucje rządowe i samorządowe

- sponsorzy indywidualni i firmy

- instytucje rządowe i wojewódzkie

- fundacje polskie i zagraniczne

- unia europejska

32%

32%

21%

10%

5%

Procentowy udział źródeł finansowania 

za lata 2005-2006



Od 15 lat Stowarzyszenie Pomocy  

Dzieciom i Młodzieży „Dom Aniołów  

Stróżów” w Katowicach pracuje wśród  

dzieci i młodzieży ze środowisk  

marginalizowanych. 

Wiele sukcesów, które osiągamy wynika  

z partnerskich i przyjacielskich relacji z na-

szymi podopiecznymi i ich rodzinami.

Kilka lat temu zrodził się pomysł, aby zaprosić 

do wspólnej akcji promowania i wspierania 

działań Stowarzyszenia, ludzi którzy  

w swoim życiu kierują się podobną dewizą.

Pierwszą osobą, która zgodziła się  

wziąć udział w naszej kampanii jest  

Krzysztof Wielicki - zdobywca „Korony  

Himalajów”.

Każdy z nas może zdobyć swój szczyt 

- sławy, przyjaźni, sukcesu, miłości...

Jeśli chcesz dołączyć do grona naszych 

Przyjaciół - ludzi wspierających działania 

Stowarzyszenia - zapraszamy na stronę 

www.anioly24.pl, gdzie uzyskasz więcej 

informacji. 15

Przyjaźń i partnerstwo 
prowadzą na szczyty...



ul. Andrzeja 12a 

40-061 Katowice

anioly@anioly24.pl

tel./fax:  +48 032 2 517 533 


